OPINTO-OHJAUKSEN SUUNNITELMA

Opintojen ohjaus Ilmasotakoulun Koulutuskeskuksessa
Riitta Penttinen
Ilmasotakoulun Koulutuskeskus vastaa Ilmavoimien ja Ilmatorjunnan palkatun henkilöstön perus-, täydennys- ja jatkokoulutuksesta, sen suunnittelusta, toteutuksesta ja kehittämisestä. Lisäksi Koulutuskeskus suunnittelee ja valmistelee valtakunnalliset ilmatorjuntaharjoitukset ja johtaa ilmatorjunnan lentolaitetoimintaa. (Ilmasotakoulu 2010.) 

Ilmasotakoulussa opintojen ohjausta tekevät useat eri tahot. Näillä kaikilla toimijoilla on yhteisenä tavoitteena tukea opiskelijan työskentelyä siten, että hän saa opintonsa suoritettua niille varatussa ajassa työnantajan tarpeiden mukaan. Tämän tavoitteen perusteluna on toisaalta Pääesikunnan laatima Osaamisen kehittämisen strategia (OSTRA), jossa todetaan osaamisen kehittämisen olevan työnantajan etu ja siksi sellaisenaan tuettava asia, toisaalta se, että Ilmasotakoulussa annettava opetus perustuu nimenomaan työnantajan tarpeeseen ja siksi sen tulee olla kustannustehokasta, laadukasta ja työnantajan toimintaa kehittävää. 

Opintoihin liittyvää ohjausta annetaan opintojen kaikissa vaiheissa. Ohjaus koskee opintojen valintaa, opintojen järjestelyjä työpaikan, asunnon sekä opintojen aikatauluttamisen suhteen, oppimisprosessia kokonaisuutena sekä yksittäisen opintosuorituksen ja opetustilanteen muodossa. Ohjaukseen liittyy olennaisena ajatus opiskelijan omasta vastuusta työskentelynsä suhteen: opiskelija vastaa itse opintojensa edistymisestä. 

1 Opintojen tukeminen

Opinto-ohjauksen yhtenä tehtävänä on valmistumisen tukeminen, millä on merkitystä yksilölle, oppilaitokselle ja yhteiskunnalle (Horelli 2011, 16-17, 31; Jääskelä & Nissilä 2011, 112-114; Kalima 2011, 17, 19, 31-34, 50, 55-56). Kuitenkaan sen merkitys yksilölle ei ole aivan yksiselitteinen: valmistumisen viivästyminen tai opintojen keskeyttäminen ei ole aina yksilölle kielteinen kokemus. Puolustusvoimien näkökulmasta tavoitteena on jokaisen opintonsa aloittavan valmistuminen koskien niin sotatieteellisiä kuin sotilasammatillisia opintoja. Mikäli opiskelija ei esimerkiksi terveydellisistä syistä johtuen pystykään opiskelemaan omalla opintosuunnallaan tai linjallaan, hänelle pyritään löytämään mielekäs vaihtoehto opintojensa loppuunsaattamiseksi. Tämä menettely tulee kyseeseen esimerkiksi lentokoulutuksessa, jossa fyysiset seikat voivat aiheuttaa lentokoulutuksen keskeytymisen. Tällöin opiskelijalle etsitään vaihtoehtoisia opintoja siten, että hän valmistuu suunnitellussa aikataulussa sotatieteen kandidaatiksi ja maisteriksi oman vuosikurssinsa mukana. Puolustusvoimien tavoitteena on hallittu opintosuunnan vaihto sekä se, ettei annettu koulutus mene hukkaan, vaan tuottaisi organisaatiolle hyötyjä. Tämän takia opintojen keskeyttäminen ja opiskelijan siirtyminen Puolustusvoimien ulkopuoliseen koulutukseen ei pääsääntöisesti ole ensisijainen vaihtoehto.

Opintojen tukemisen muotoja on tutkittu varsin laajasti käytännössä: Yksilöllisen ohjauksen lisäksi vertaistuki, opintojen monimuotoistaminen eli etäopiskelun mahdollistaminen, tenttikäytäntöjen kehittäminen sekä laadukas opinnäytteen ohjaus on todettu merkityksellisiksi seikoiksi valmistumisen kannalta (Horelli 2011). Myös urakirjaa sekä osaamisanalyysiä on käytetty sekä vertaistukea eri muodoissa (Haihu 2011, Fink 2011). Perinteiset HOPSit säännöllisine seurantoineen ja keskusteluineen sekä intensiiviset opinnäytteen kirjoitusputket sisältäen yhteisen ohjelman - tietoiskujen ja ryhmätöiden lisäksi - ja itsenäisen työskentelyn vuorottelua tuovat myös tukea opintojen etenemiseen (Trinidad 2011, 42-45; Valkonen 2011; Jääskelä & Nissilä 2011). 

2 Opintojen pitkittyminen ja keskeytyminen

Tuesta huolimatta kaikki opiskelijat eivät valmistu (Valkonen 2011, 51). Osalla opiskelijoista halut tai kyvyt eivät riitä opintojen loppuun viemiseen. Tähän syynä voi olla väärän alan tai koulutustason valinnan lisäksi tavanomaisen oppimisen sekä opinnäytetöiden ohjauksen laatu: ongelma ei välttämättä ole lainkaan opiskelijan osaamisessa, vaan opetushenkilökunnan pedagogisessa taidossa – huono tai puutteellinen ohjaus voi kostautua opintojen pitkittymisenä tai keskeytymisenä. Tällöin opiskelija kokee jäävänsä yksin, ilman ohjausta. (Trinidad 2011, 42-43; Horelli 2011, 30-31.) Ilmavoimissa keskeyttämiseen vaikuttavia tekijöitä ovat edellä kuvattujen lisäksi terveydelliset syyt sekä niihin liittyen se, ettei opiskelija välttämättä koe tarjottua vaihtoehtoa mielekkäänä. Sinänsä Ilmavoimissa asiaa on tutkittu varsin vähän ja siihen olisi syytä paneutua tarkemmin. Kalima (2011, 129, 151-198, 224-225) toteaa opintojen etenemisen ja keskeyttämisen kannalta merkittäviksi tekijöiksi yksilön älyllisen kehittymisen mahdollisuuden sekä henkilökohtaisen ohjauksen - kehittymisen mahdollisuus sekä henkilökohtainen ohjaus tukevat opintojen suorittamista ja valmistumista. Mielenkiintoinen havainto valmistumisen kannalta on se, että mitä vahvemmin opiskelija on sitoutunut oppilaitoksensa päämääriin, sitä varmemmin hän valmistuu kyseisestä oppilaitoksesta (Kalima 2011, 41).

Työnantajan ja yhteiskunnan kannalta olennaista on tarkastella koulutuksella tuotettavan osaamisen ja työelämän vaatimusten välistä suhdetta. Jos korkeakouluopinnoilla tavoitellaan itseohjautuvuutta ja kykyä itsenäisen työhön, on syytä kysyä ovatko nämä opinnot näyttö tuosta osaamisesta vai tuon osaamisen kehittämisen paikka. Jos kyseessä on näyttö, tällöin opintojen keskeyttäminen on itse asiassa työelämän kannalta olennainen karsiva ja ihmisiä luokitteleva tekijä, mutta jos tavoitteena on, että opiskelija valmistumisensa jälkeen on itseohjautuva ja kykenevä itsenäiseen työskentelyyn, tällöin korkeakoulun pedagogisten ratkaisujen tulee opettaa ja tukea opiskelijan kehitystä kohti itseohjautuvuutta. Tämä tuki tapahtuu oppimaan ohjaamisen ja opintojen ohjauksen kautta. Puolustusvoimien koulutusta leimaa tähän liittyen vahva organisointi, jonka yhtenä tavoitteena lienee opiskelun tukeminen siten, ettei opiskelijan aikaa ja voimia kuluteta arkisissa tehtävissä, kuten majoituksen järjestelyissä. Samalla tällainen toimintamalli, jossa opiskelijan tehtävänä on keskittyä vain ja ainoastaan opintoihin, on luonteeltaan passivoiva (Vanhatalo 2008).

Opiskeluajan kestoon voidaan vaikuttaa opintojen suunnittelun lisäksi opintojen tukemisella – opinto-ohjauksella, missä korkea-asteella tuetaan valitun koulutuksen suorittamista loppuun saakka halutussa aikataulussa. Tässä ohjauksessa olennaista on tukea henkilön itsetuntemuksen kehittymistä, vaikka se tuottaisi alan vaihdon ja siten opintojen keskeytymisen – yksilön ja yhteiskunnan kannalta olennaista lopulta on, että yksilö löytää paikkansa yhteisössään ja kokee tyytyväisyyttä elämäänsä. (Jääskelä & Nissilä 2011, 112-114; Saloranta & Kasurinen 2011, 75-79.)

Opintojen ohjauksen tehostumisessa kyse on huomion siirtymisestä tietyn opintojen toteutusmallin pakollisuudesta asiasisällön osaamisen hankkimiseen, jolloin oppimisen ohjauksessa on enemmänkin kyse oppimista tukevien pedagogisten ratkaisujen aktiivisesta etsimisestä (Jääskelä & Nissilä 2011, 116-124). Samalla voidaan kysyä, että missä kohdassa opitaan itsenäistä työskentelyä, miten sitä opitaan sekä missä ja miten tämä osaaminen näytetään. Puolustusvoimien sotilasorganisaatiossa ja koulutuskulttuurissa tämä on haaste, johon on yritetty vastata jo useamman vuoden ajan. Pääesikunnan julkaisemassa Osaamisen kehittämisen strategiassa, OSTRAssa, tuodaan esille juuri tämä tavoite: opintojen tulisi tukea tutkivaa työotetta, jatkuvaa oppimista ja itsensä kehittämistä. Osaava, aktiivinen ja kehittyvä henkilöstö on Puolustusvoimille tärkeää. Tämä on selkeä tavoite, mutta sotilasympäristöön sopivien pedagogisten ratkaisujen löytyminen on omanlainen haaste.

Opintojen keskeyttämisen taustalla vaikuttaa myös ennen opintojen aloittamista tehdyt alan valinnat. Varhaisessa vaiheessa, yläkoulussa ja toisella asteella tehtyjen valintojen onnistuminen on hieman kyseenalaista ihmisen kehityspsykologian valossa: nuoruusvuosina ajattelu laajenee omasta nykyhetkestä ja välittömästä lähitulevaisuudesta laajempien yhteisöjen pidemmälle menevän tulevaisuuden hahmottamiseen sekä sen ymmärtämiseen, miten omat ratkaisut voivat vaikuttaa itsen lisäksi myös muihin (Nurmi ym. 2007, 128-129). Tämä kehitysprosessi käynnistyy nuoruudessa ja vasta aikuisuudessa ajattelu on näiltä osin kypsempää. Murrosikäisen kyky tehdä koko elämää koskevia päätöksiä on vielä rajoittunut biologisista syistä johtuen. Tämä näkyy opiskelijoiden keskuudessa tehdyissä tutkimuksissa selkeästi: Vuonna 2001 kesällä opiskelemaan hakeneista henkilöistä tehdyssä tutkimuksessa, jossa kysely lähetettiin 2000 vastaajalle ja vastausprosentti oli 59, päätös jatkokoulutuksesta tehdään viime hetkellä, 30 % opiskelijoista tekee päätöksen lukion tai ammatillisen koulun viimeisenä vuonna ja 20 % toisen asteen jälkeen. Näin ollen ikäluokasta 50 % tekee päätöksen nopeasti hyvin pienellä harkinta-ajalla. Päätöksen varmuus korreloi tämän kanssa - vain noin 30 % on päätöksestään varmoja ja noin 50 % on melko varmoja. (Vuorinen & Valkonen 2005, 24-25.) Tähän liittyen opinnot keskeytti tai alaa vaihtoi 17 % opiskelijoista ilmoittaen tärkeimmäksi syyksi sen, ettei kokenut alaa omakseen syystä tai toisesta. Vastaavasti keskeyttämistä harkinneilla syynä oli sama - epävarmuus valitusta alasta ja halu suuntautua muualle. (Vuorinen & Valkonen 2005, 66-70.) 

Vuorisen ja Valkosen (2005) tutkimukseen verrattuna Ilmavoimien sotatieteen opiskelijoiden opintojen valmistuminen on varsin hyvällä tasolla. Vuositasolla keskeyttäneiden osuus on alle 10 % luokkaa - tarkkaa tilastoa tästä ei ole. Opintojen valmistumiseen vaikuttaa toisaalta opintojen sisäoppilaitosmaisuus, jossa poikkeavien ratkaisujen tekeminen vaatii todennäköisesti tavallista suurempaa itsenäisyyttä sekä oma-aloitteisuutta. Erilaista aktiviteettia on varsin paljon, jolloin pysähtymiseen ja opintojen mielekkyyden tai itselle soveltumisen pohdintaan ei välttämättä jää aikaa. 

Opintojen ohjauksen näkökulmasta opintoja edeltävät vaiheet tulisi ottaa tarkemmin huomioon: mitä on opiskeltu ja miten, missä vaiheessa ja miten päätös jatko-opinnoista on tehty ja kuinka varma tuo päätös on.

3 Ohjauksen perusteet Ilmasotakoulun Koulutuskeskuksessa

Ilmasotakoulussa ohjauksen tavoitteena on tukea opiskelijaa, jotta hän saa opintonsa suoritettua opintoihin varatussa ajassa. Tämä sisältää opintojärjestelyjen lisäksi opiskelun ja oppimisen ohjauksen sisältöjen ja oppimisen suhteen, opintojen edistymisen tukemisen ja seurannan sekä ammatillisen kasvun tukemisen.  

3.1 Opintojärjestelyt

Opintojärjestelyt pitävät sisällään oppimisympäristöjen järjestelyjen lisäksi esimerkiksi opintojen aikaisen majoituksen. Oppimisympäristöt kattavat fyysisten luokka- ja harjoitustilojen lisäksi internetissä tapahtuvan oppimisen PVMoodlessa
. Opintojärjestelyt on kuvattu olennaisin osin Ilmasotakoulun Opiskelijoiden palveluoppaaseen (Ilmasotakoulu 2012). 
Opintoasiainosasto vastaa opintoihin liittyvien yleisten käytännön asioiden neuvonnasta, kurssien ja opintokokonaisuuksien johtajat kursseihin ja opintokokonaisuuksiin liittyvistä asioista ja yksittäiset opettajat opettamiinsa kokonaisuuksiin liittyvien asioiden neuvonnasta.
3.2 Opiskelun ja oppimisen ohjaaminen, opintojen edistyminen
Opiskelun ohjaaminen pitää sisällään opintojen yleisen ohjaamisen opintokokonaisuuden valitsemisesta ja siihen hakeutumisesta aina opintokokonaisuuden tai opintojen sisällä tehtävien opintojaksojen valitsemiseen. Tavoitteena on, että opiskelija tiedostaa oman kehityspolkunsa ja siihen suhteuttaen pystyy tekemään itsensä ja työnantajansa kannalta onnistuneita valintoja opinnoissaan.

Oppimisen ohjaamisessa toteutetaan niitä oppimisen periaatteita, joita on kuvattu Ilmasotakoulussa julkaistuissa ohjeissa ja oppaissa
. Olennaista on oppijan yksilöllisyyden huomioiminen organisaation mahdollistamissa rajoissa, oppimisen esteiden poistaminen ja oppimisen tukeminen erilaisin pedagogisin ratkaisuin. Näiden ratkaisujen lähtökohtana Ilmasotakoulussa on opetussuunnitelmatyö, jossa lähtökohtana on nykyaikaisten oppimiskäsitysten soveltaminen Puolustusvoimien organisaatiokulttuuriin (Minkkinen & Penttinen 2007).
Opintojen edistymisen tukeminen ja seuranta tapahtuu sähköisten järjestelmien kautta yhteistyössä opettajien, opintokokonaisuuksien ja kurssien johtajien sekä kurssisihteerin/opintoasiainosaston sihteerin kanssa. Opintojen suunnitteluun, edistymisen tukemiseen ja seurantaan liittyy kiinteästi aiemmin opitun tunnustaminen ja tunnistaminen, missä opintoihin liittyvää HOPS-prosessia sekä työssä oppimisen osalta TOPS-prosessia. Erikseen ohjeistetulla AHOT-menettelyllä opiskelija voi hakea tunnustusta aiemmalle osaamiselleen opintoihinsa liittyen.
3.3 Ammatillinen kasvu

Sotilasoppilaitoksessa annettavaan opetukseen liittyy sotilashenkilöiden osalta sotilaskasvatus osana ammatillista kasvua. Siviilihenkilöiden kohdalla kyse on ammatillisen identiteetin laajentamisesta Puolustusvoimakontekstissa siten, että henkilö tiedostaa sotilasorganisaatioon ja -kulttuuriin liittyviä lainalaisuuksia, tapoja ja käytäntöjä. 

Ammatillinen kasvu sotilaskasvatuksen ja sotilaskulttuurin osalta ei ole sidoksissa tiettyyn opintokokonaisuuteen, opintojaksoon tai opetusmenetelmään, vaan on kokonaisvaltaisesti läsnä kaikessa koulun toiminnassa. Henkilökohtaisen kehityksen tukemisessa mukana ovat myös Ilmasotakoulun sosiaalikuraattori sekä sotilaspappi.

4 Ohjauksen järjestelyt Ilmasotakoulussa

Ohjauksen järjestelyjen kuvaus kattaa opinto-ohjauksen eri osa-alueet. Ohjausjärjestelyjen perusteena ovat koulutusta ja sen järjestämistä ohjaavat Puolustusvoimien asiakirjat, opinto-oppaat ja muut julkaisut (kts. mm. Maanpuolustuskorkeakoulu 2012, Ilmasotakoulu 2010, Nurminen & Pajari 2011). Hyviä käytäntöjä on kartoitettu ohjauksen osalta Jyväskylän Ammattikorkeakoulusta (Jyväskylän Ammattikorkeakoulu 2010), Jyväskylän Ammattioppilaitoksesta (Jyväskylän koulutuskuntayhtymä 2010) ja Metropolia ammattikorkeakoulusta (Metropolia 2012).
Ilmasotakoulussa annettu koulutus jakaantuu kolmeen osaan, varusmieskoulutukseen, upseerikoulutukseen (sotatieteen kandidaatit ja maisterit) sekä muuhun palkatun henkilöstön täydennyskoulutukseen. Tässä tarkastelussa keskitytään Ilmasotakoulun Koulutuskeskuksessa toteutettavaan koulutukseen ja erityisesti palkatun henkilöstön täydennyskoulutuksen osalta aliupseeriston koulutuskokonaisuuksiin SAMOK ja SAMMO.

Palkatun henkilöstön täydennyskoulutuksen aliupseeriston koulutus koostuu SAMOK 1 ja 2 sekä SAMMO-opintokokonaisuuksista. Niissä olennaisia toimijoita ovat työpaikkaohjaaja, näytönohjaaja, kurssinjohtaja sekä oppiaineiden osalta pääopettajat
, joita Ilmasotakoulussa on neljä. 
Työpaikkaohjaaja
Työpaikkaohjaaja työskentelee opiskelijan omassa joukko-osastossa. Hänellä on työssä vaadittava osaaminen tai kokemus. Ohjaamisessa hänen roolinsa on opastaja, perehdyttäjä, mentori, valmentaja tai esimies. Hän voi apunaan käyttää vertaisohjaajia eli tuutoreita. Työpaikkaohjaajalla on työssä oppijan osaamisen tasoa korkeampi osaaminen. Hänen vastuullaan on eri toimijoiden kanssa yhteistyössä ohjata opiskelijan opintoja ja opintojen suunnittelua (HOPS ja TOPS) sekä määrittää osaamisvaatimuksia. Hän osallistuu osaamisen arviointiin monipuolisesti ja vastaa työssä oppimisen järjestelyistä sekä tarvittavasta perehdyttämisestä ja työssä oppimisen dokumentoinnista.
Näytönohjaaja
Näytönohjaaja on työssä oppimisen asiantuntija. Hän vastaa valmistavan koulutuksen järjestämisestä sekä aiemman osaamisen tunnistamisesta ja tunnustamisesta osaamisen näyttöjen hyväksymisen kautta sekä opintojen hallinnoinnista. Hänen tehtävänsä on tukea työpaikkaohjaajaa ja esimiestä sekä kouluttaa työssä oppimista ja sen menetelmiä työpaikkaohjaajille ja esimiehille. Hän vastaa opiskelijan HOPS-ohjauksesta koko oppimisprosessin ajan ja antaa siitä ohjaavaa palautetta sekä arvioi näyttösuunnitelman ja näytön.
Kurssinjohtaja

Kurssinjohtaja varmentaa tutkintoihin tai vastaaviin liittyvän osaamisen tunnustamisen yhdessä joukko-osaston kanssa. Hänen vastuullaan on tukea opiskelijaa, näytönohjaajaa, työpaikkaohjaajaa ja esimiestä, vastata valmistavan koulutuksen järjestämisestä, aiemman osaamisen tunnistamisesta ja tunnustamisesta osaamisen näyttöjen hyväksymisen kautta ja opintojen hallinnoinnista yhdessä muun henkilöstön kanssa sekä hyväksyä opintojen hyväksilukuanomukset pääopettajan esityksen perusteella ja opiskelijan lopullinen HOPS ja arvioitu HENSU.
Pääopettaja
Pääopettaja vastaa oman oppiaineensa opetuksesta ja kehittämisestä. Hän vastaa vastuualueellaan olevien opintojaksojen sisällön kehittämisestä, tavoitteista ja tasosta suhteessa sotilasammatillisille opintokokonaisuuksille määritettyihin tavoitteisiin sekä vertaa opintojaksojen sisältöä, tasoa ja tavoitteita muiden pääaineiden opintojaksoihin. Hän käsittelee opintojaksoihin liittyvien hyväksilukuanomukset ja esittää käsittelemänsä hyväksilukuanomukset kurssinjohtajalle hyväksyttäväksi.
5 Lopuksi
Palkatun henkilöstön opintojen ohjaus toteutetaan Ilmasotakoulussa oppilaitoksen toimijoiden yhteistyönä. Tähän asti ohjauksen kokonaiskenttää ei juurikaan ole kartoitettu kokonaisvaltaisesti, mutta etenkin ohjauksen ja opetuksen resurssien tiukentuessa on syytä aika ajoin katsastaa tilanne sekä miettiä tarvittavat kehitystoimet. Nyt tehty kartoitus toimii pohjana ohjauksen järjestelyjen tarkastelussa - tältä pohjalta on mahdollista aloittaa ohjauksen aktiivinen kehittäminen.
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� Näitä oppaita ovat esimerkiksi Oppimisen ohjaamisen ohje (Penttinen & Pajari 2008), Arvioinnista palautteeseen (Penttinen 2011) sekä Ilmasotakoulun ja Ilmavoimien koulujen Sotilasammatilliset koulutuskalenterit ja opiskelijan oppaat vuodesta 2004 alkaen. Sotatieteellisten opintojen osalta opinto-opasta tehtiin vuoteen 2006 saakka, minkä jälkeen ilmavoimien osuus liitettiin Maanpuolustuskorkeakoulun opinto-oppaaseen. Vuodesta 2009 alkaen on julkaistu sotilasammatillisista opinnoista koulutuskalenteria. Vuoden 2009 opas julkaistiin vain sähköisessä muodossa.


� Pääopettaja on oppiaineensa opetuksesta ja sen kehittämisestä vastaava henkilö. Maanpuolustuskorkeakoulussa ja vastaavasti Ilmasotakoulussa sotatieteet jaetaan neljään pääoppiaineeseen: sotataitoon, joka koostuu taktiikasta, strategiasta ja sotahistoriasta, johtamiseen, sotilaspedagogiikkaan sekä sotatekniikkaan.





